Se il quadro delle fonti letterarie è definito minuziosamente dall'A. sia nel cap. 2 sia nelle note dell'edizione, minore spazio è riservato alle fonti scientifiche, forse anche a causa delle oggettive difficoltà di ricerca derivanti dalla scarsa disponibilità di edizioni moderne. Intendiamo presentare qualche sondaggio fra le fonti scientifiche dello *Scripto*, seguendo alcuni suggerimenti dell'A., il quale osserva un forte interesse dell'esegeta nei confronti dell'astrologia, materia centrale nell'enciclopedismo medievale, filone in cui il *De proprietatibus rerum* (DPR) di Bartolomeo Anglico occupa una posizione di assoluto rilievo. Notiamo incidentalmente che l'A. riconosce più prelievi di argomento botanico dal libro XVII del DPR [91sq.].

Anche nelle sezioni astrologiche è decisiva, a nostro avviso, la dipendenza dal DPR, sebbene non esplicitamente dichiarata. Ci permettiamo, dunque, di segnalare alcuni prelievi dal DPR pertinenti appunto al tema astrologico, nella convinzione che i sondaggi in questa direzione siano utili anche alla riflessione sul *modus operandi* del compilatore. Nel primo caso, la descrizione della luna nell'ampia sezione astrologica introdotta per spiegare le ragioni dell'innamoramento di Emilia riproduce in forma di tre citazioni letterali due passi tratti rispettivamente dal capitolo *De duplici motu planetorum* e dal capitolo *De luna* del libro VIII del DPR⁶:

⁶ In assenza di un'edizione moderna, citiamo da *Bartholomaei Anglici De genuinis rerum coelestium, terrestrium et inferarum proprietatibus, libri XVIII*, Francofurti, apud Wolfgangum Richterum, 1601.

Scripto	DPR
<p>[1143] Et per questo dice Tholomeo, ¹⁵ ove parla <i>de motu planetarum, quod op(us) pla netaru(m) simile lapidi magneti et ferreo, q(uod) sic(ut) trahitur ferru(m) ab eo, ita om(n)is creatura et c(aus)as sup(er) t(er)ram a motu(m) planetarum efficit act[r]atio et destrutio</i>, et cetera. Anchora dimostreremo p(er) lo ²⁰ dicto di Tholomeo como la luna è piú participa(n)te alle cose inferiori de tucte l'altre planete, et p(er) q(ue) sto la pon(e) matre de le cose inferiori. Onde el d(i)cto Tholomeu dice: <i>luna e(st) om(n)-ium augmentativa, quia per occultata nature speramine flexus ²⁵ et refluxus augmentatur; unde in eius decre mento in ossibus, medulle, cervelle in corpori bus diminu(n)t(ur)</i>, et cetera. Ecco che p(er) questo dicto tu divi canoscere come la luna è principio et matre de le cause inferiori: perfini alla acqua ³⁰ del mar(e) cresce secundo lu suo augmento. Et p(er) questo Macrobio dice, ove parla de la luna, scilicet: <i>A quaru(m) maris e(st) atractive; sic(ut) e(nim) adamas p(ost) se trahit ferrum, sic luna motum post se acra hit oceanu(m)</i>.</p>	<p>[DPR 1601, 396-397] Et omnes stellae aliae cooperantur planetis in suis operationibus et naturis. Unde et <u>opus planetarum simile est lapidi magneti et ferro, quia sicut trahitur ferrum ab eo, ita omnis creatura super terram a motu planetarum afficitur aptatio et destructio fit motibus et operationibus planetarum.</u></p> <p>[DPR 1601, 411] Item <u>Luna est omnium humorum augmentativa, quia per occulta naturae spiramina, fluxus et refluxus augmentantur. Unde in eius decremento in ossibus medullae, cerebella in capitibus et humores in corporibus diminuuntur et in eius incremento multiplicantur. Unde eius defectui omnia compatiuntur, et eius decrementum inferius est detrimentum, ut dicit Martianus. Item <u>aquarum maris est attractiva, sicut enim adamas trahit ferrum post se, sic Luna movet et trahit post se Oceanum.</u></u></p>